
QUINTA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2011 3
Diário Oficial

Executivo  2
em Ciências Jurídicas e Sociais na Universidad del Museo Social 
Argentino no período de 17/01/2011 a 04/02/2011, sem ônus 
para esta Instituição;
II - Determinar às Diretorias de Polícia Especializada, de Adminis-
tração e de Recursos Humanos que adotem as devidas providên-
cias cabíveis ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196050

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 1/2011

Objeto: Aquisição de Carnes Bovinas e Frangos para as 
Unidades da PMPA, localizadas na Região Metropolitana de 
Belém e Ilha do Marajó, por fornecimento parcelado.
Entrega do Edital: Av. Dr. Freitas nº 2531, Marco, Belém-Pa - 
www.compranet.gov.br (UASG 925809)
Responsável pelo certame: Alan Ailton da Silva Guimarães
Local de Abertura: www.compranet.gov.br (UASG 925809)
Data da Abertura: 25/01/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
06181118426060000       339030                 0101000000          
Estadual
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196038

PORTARIA Nº013 /11-NGP.SUSIPE DE 10 DE 
JANEIRO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais;
Resolve transferir por necessidade de serviço, de 01 a 
30/12/2010 para 20/12/10 a 18/01/2011, o período de gozo 
das férias do servidor Rozinaldo Barros Borges, concedida atra-
vés da Portaria Nº 1839/10-NGP.SUSIPE de 22/11/2010, publi-
cada no DOE nº. 31.799 de 16/11/2010.
PORTARIA Nº014/11-NGP.SUSIPE DE 10 DE JANEIRO DE 

2011.
O SUPERITENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
Resolve interromper por necessidade de serviço, o período das 
férias do servidor ROZINALDO BARROS BORGES, Matricula nº 
5816599, a contar de 03/01/2011, concedida através da Porta-
ria Nº 013/11-NGP.SUSIPE de 10/01/2011.

PORTARIA Nº020 /11-NGP.SUSIPE DE 10 DE JANEIRO 
DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais;
Resolve conceder ao servidor, JANDERSON PAIXÃO DE SOUZA, 
lotado na CAHF, 07 (sete) dias de férias regulamentares, de 
acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810/94, a serem gozadas no 
período de 28.12.10 a 03.01.11, interrompidas anteriormente 
através da Port.n°1947/10-NGP/SUSIPE de 13/12/10, publicada 
no DOE 31.812 de 16/12/10.

PORTARIA Nº021 /11-NGP.SUSIPE DE 10 DE 
JANEIRO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais;
Resolve transferir por necessidade de serviço, de 03/01 a 
01/02/2011 para 01/02 a 02/03/2011, o período de gozo das 
férias do servidor Antonio Cesar de Brito Ferreira, concedida 

através da Portaria Nº 1949/10-NGP.SUSIPE de 16/12/2010, 
publicada no DOE nº. 31.814 de 20/12/2010.

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196052

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 025/2011 - GAB. SUSIPE DE 11 DE 

JANEIRO DE 2011.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais.
Resolve designar o servidor CARLOS ALBERTO VIEIRA 
DE MIRANDA BRITO, VICE-DIRETOR, Matrícula Funcional 
nº3365662/5, para responder pelo expediente de Direção do 
C.R.CAPANEMA, no período de 03/01/2011 a 02/02/2011, 
durante as férias do titular.

PORTARIA Nº 001/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196063

PORTARIA Nº 0001/2011-GAB. SUSIPE  
BELÉM, 12 DE JANEIRO DE 2011.
Dr. FRANCISCO MOTA BERNARDES, Superintendente do 
Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc...
CONSIDERANDO      o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO     as diretrizes de gestão pública do Governo 
do estado do Pará;
RESOLVE:
I – DETERMINAR que a servidora ADRIANA FERRAZ DO PRADO 
MAUÉS, Assistente Administrativo, matricula nº 57201800/ 
1, responda pelo expediente da Chefia de Gabinete da 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, a 
contar de 01/01/2011, até ulterior deliberação;
II – DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas – NGP e ao 
Gabinete da Superintendência do Sistema Penitenciário que 
adotem as devidas providências cabíveis ao fiel cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
FRANCISCO MOTA BERNARDES
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196167

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 03/01/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / RAYTANE DE SOUZA FREITAS (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196159

PORTARIA N.º 026/2011-GAB.SUSIPE DE11 DE 
JANEIRO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no art.137, 1º, alínea “a” da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994.
Resolve conceder aos servidores abaixo listados, a Gratificação 
de Tempo Integral no percentual de 70% (Setenta por cento), 
incidente sobre o padrão do vencimento dos cargos exercidos 
pelos servidores, a contar de 01/10/2010.
MATRICULA NOME CARGO
5789362 ALBERTINA ZÉLIA DE FARIAS CHAGAS ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO
57191232 ALDALENA MARIA DA CRUZ SERRANO ASSIST. 
ADMINISTRATIVO
54197081 ALESSANDRO ALVES PEREIRA ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO
40525 ANGELA MARIA DA SILVA CUNHA ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO
57213376 ANTONIO CARLOS FERREIRA MOREIRA AUX. 
OPERACIONAL
57210699 ANTONIO CARLOS MOREIRA PAMPLONA AUX. DE 
SER. OPERACIONAL
54197097 ARIANE ANDRADE FERNANDES TEC. EM GESTÃO 
PENITENCIARIA
3198286 ARMANDO ARAÚJO MENDONÇA TEC. ASSIST. 
EDUCAÇÃO

55585599 BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUZA ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO
57205764 CARLOS GILBERTO CHAVES ALHO AUX. 
OPERACIONAL
5820537 CILENE PORTAL REIS AGENTE DE PORTARIA
54193733 CIRLENE DA SILVA LAGO ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO
5075033 CLARISSE FERREIRA QUARESMA ASSIST. 
ADMINISTRATIVO
57210967 CLAUDIA PAIVA DA SILVA E SOUSA ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO
57193772 CLEIDEZAURA SOUSA DO NASCIMENTO ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO
57213268 CLEIDYR DA SILVA LIMA ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO
54188417 DARLEY IGREJA PINTO CONTADOR
5831261 DELIANE MARIA FRAZÃO CHAVES AG. PORTARIA
2474930 DENIZE DE NAZARÉ BARBOSA CAMPOS  CONTADORA
57210872 DIEGO GUSTAVO SANTOS ALVES AUXILIAR DE 
INFORMÁTICA
57192324 DIOLEMOS NONATO MORAES CORRÊA ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO
54181394 EDIVANE GONÇALVES DOS SANTOS  CONTADORA
5464285 ELIZABETH MALCHER VILHENA ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO
57201912 ERLYC FERREIRA DE AVIZ AUXILIAR OPERACIONAL
57201100 EVERTON LUIZ GONÇALVES DOS SANTOS  AUXILIAR 
OPERACIONAL
57192403 FERNANDA CAROLINA MATOS FERREIRA 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
54196713 FERNANDA CONCEIÇÃO DE QUEIROZ ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO
54181904 FLAVIA DOS SANTOS PADILHA ASSIST. 
ADMINISTRATIVO
5806050 FRANCELINO MORAES MESQUITA TECNICO 
EDIFICAÇÕES
57202257 GEZIEL SILVA DE FARIAS AUX. INFORMATICA
5462649 GILVAN DA SILVA MOURA MOTORISTA
54181680 GLEIDER CARVALHO LISBOA AGENTE DE PORTARIA
5582342 HILMA CRISTINA DO AMARAL SALES  ASSIST. 
ADMINISTRATIVO
57192365 IGOR GUIMARÃES TEIXEIRA ADMINISTRADOR
57202211 ISOMAR DOS SANTOS VALENTE MÉDICO
57210530 JACIARA DUARTE DA SILVA AUXILIAR OPERACIONAL
5170506 JAIME AFONSO DUARTE BASTOS MÉDICO
54181408 JANDERSON CLÁUDIO DIAS DA COSTA AGENTE 
ADMINISTRATIVO
57210806 JOÃO DA COSTA CORREA AUXILIAR DE 
INFORMÁTICA
57210960 JONILSON SOUSA OLIVEIRA AUX. DE SER. 
OPERACIONAL
57232086 JOSÉ FERNANDO LIMA SANTOS MOTORISTA
54181858 JOSE MAURILIO NUNES DE ALMEIDA JUNIOR 
MOTORISTA
57213374 JOSÉ ROBERTO VALÉRIO DE SOUZA ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO
57192298 JOSELY DE SOUZA CHAVES ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO
55587799 JOSEMAR COELHO DE SOUZA AUX. DE SER. 
OPERACIONAL
57196885 KELLEN RAMOS PINHEIRO DA SILVA AUX. 
OPERACIONAL
57174171 LEONARDO BEZERRA BITTENCOURT AUXILIAR DE 
INFORMÁTICA
57174171 LEONARDO BEZERRA DE AMORIM PINHEIRO AUX. 
INFORMATICA
57210879 LIDIANE OLIVEIRA MATOS AUXILIAR OPERACIONAL
57211293 LITÁCIO PARENTE BRASILEIRO ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO
5835828 MANUEL MARIA PINHEIRO NAIA ECONOMISTA
57173687 MANUELA CARNEIRO DE MORAES  AUXILIAR DE 
INFORMÁTICA
5417643 MARCELO SÉRGIO GENU LIMA AGENTE DE PORTARIA
57191223 MARCELO TONHO NAHUM FERNANDES ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO
41122 MARCIA BERNADETH PORTUGAL DA COSTA AGENTE 
ADMINISTRATIVO
57211183 MARCIO AURELIO TAPAJÓS ARAUJO AUXILIAR DE 


